
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  299 DEL 13/06/2018 

 

OGGETTO:  Riparazione di una stazione totale a servizio delle dighe di Marana Capacciotti e San 

Pietro sul torrente Osento, nell’ambito della perizia di manutenzione ordinaria degli 

impianti irrigui del comprensorio in Sinistra Ofanto per l’anno 2017.                     

CIG: Z72204883B. 

IL PRESIDENTE 

Rilevato: 

 che i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno predisposto 

apposite perizie per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 del Regolamento 

per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile, ed apposite perizie 

per le opere di bonifica idraulica; 

 che il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 423 del 5.12.2016, ha approvato la perizia 

relativa all'intervento specificato in oggetto per l'anno 2017 e con delibera n. 465 del 5.12.2016 

ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2017 – 31.12.2017; 

Vista la nota dell'11.10.2017 dell'Area Ingegneria - Settore Gestione Opere Adduzione Impianti 

Irrigui Ofanto Acquedotti Rurali, dalla quale si evince che, per garantire lo svolgimento delle attività 

di rilievo prescritte nei fogli di condizioni delle dighe di Marana Capacciotti e San Pietro sul 

torrente Osento, sarebbe stato necessario riparare le due stazioni totali installate presso i predetti 

impianti; 

Rilevato che: 

 poichè le apparecchiature presenti sono state installate dalla casa costruttrice Leica Geosystems 

S.p.A. di Cornegliano Laudense (LO), è stata invitata direttamente,  per le vie brevi, la stessa 

ditta a presentare un'offerta; 

 la citata ditta, dopo aver visionato la prima delle due stazioni da riparare, ha formulato l'offerta, 

con nota n. 301/17/SC del 26.09.2017, acquisita al prot. consortile n. 17582 del 29.09.2017, per 

l'importo complessivo, per entrambe le stazioni, di € 6.081,00, oltre ad I.V.A., ritenuto congruo; 

Letta la relazione dell’Area Ingegneria del 30.03.2018, dalla quale si rileva che: 

-  con propria determinazione n. 178 del 23.11.2017 è stata affidata alla ditta sopra citata la 

riparazione delle due stazioni totali a servizio delle dighe di Marana Capacciotti e San Pietro sul 

torrente Osento, alle condizioni e prezzi dell’offerta innanzi esposte e si è, altresì, proceduto alla 

sottoscrizione della lettera d’ordine prot. n. 2923 del 13.02.2018; 

-  a seguito della verifica strumentale eseguita dalla ditta Leica Geosystems S.p.A., è stato 

riscontrato che la seconda stazione totale non è riparabile; 

- la ditta medesima ha provveduto a riformulare il preventivo di spesa per procedere alla 

riparazione di un solo strumento installato sulle citate stazioni, per un importo di € 3.532,40, 

oltre IVA, come risulta dall’offerta n. IT-20736313 del 27.03.2018, acquisita al prot. consortile 

n. 5875 del 28.03.2018; 

 



Vista l’attestazione del RUP prot. n. 8954 del 15.05.2018 dalla quale si rileva che, ai fini 

dell’efficacia dell’aggiudicazione, si è proceduto per la ditta sopra citata alla verifica, con esito 

positivo, dei requisiti ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 – testo vigente; 

Ritenuto, per i motivi innanzi esposti, a parziale rettifica di quanto disposto con propria 

determinazione n. 178 del 23.11.2017, di procedere: 

-  all’affidamento del servizio di riparazione di una sola stazione totale, adottando la procedura di 

cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Leica Geosystems S.p.A. di 

Cornegliano Laudense (LO), per un importo di € 3.532,40, oltre IVA (€ 4.309,53 IVA inclusa); 

-  all’annullamento della lettera d’ordine prot. n. 2923 del 13.02.2018, in considerazione della 

variazione delle condizioni contrattuali, e di provvedere alla sottoscrizione di un nuovo contratto 

con la medesima Società; 

Accertato che la spesa relativa trova copertura finanziaria in conto residui sulla Missione 4, 

Programma 2,  Macroaggregato 103, Capitolo 43 dell’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di affidare il servizio di riparazione di una sola stazione totale, adottando la procedura di cui 

all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Leica Geosystems S.p.A. – via 

Codognino, 10 -26854 Cornegliano Laudense (LO) – p. IVA 12090330155, per un importo di               

€ 3.532,40, oltre IVA (€ 4.309,53 IVA inclusa); 

- di procedere all’annullamento della lettera d’ordine prot. n. 2923 del 13.02.2018,                             

in considerazione della variazione delle condizioni contrattuali, e di provvedere alla 

sottoscrizione di un nuovo contratto con la medesima Società. 

La spesa relativa trova copertura finanziaria in conto residui sulla Missione 4, Programma 2,  

Macroaggregato 103, Capitolo 43 dell’esercizio finanziario 2017. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 14/06/2018. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


